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پس ازآنکه تهران - ریاض با وساطت چین در پکن توافق 

کردند، قرار شد دو کشور در مدت حداکثر ۲ ماه روابط 

دیپلماتیک خود را از سر گرفته و سفارتخانه ها و نمایندگی ها 

را بازگشایی کنند. گام درستی که روابط دو کشور را در 

مسیر ترمیم و بازسازی فعال قرار داده است.

چند ماه اخیر پس از اتفاقات و ناآرامی های پاییز و 

فشارهای بی سابقه  در سطح بین المللی و به طور خاص 

از سوی اروپا علیه کشورمان، تلاش گسترده ای انجام شد 

تا افکار عمومی دنیا علیه ایران هدف قرار گیرد. برخی 

صاحب نظران می گفتند هدف این فشارها، منزوی 

کردن ایران در منطقه و جهان بوده است.

اما به یک باره در بحبوحه روزهای آخر سال ۱۴۰۱، آنچه 

سال ها همه انتظارش را می کشیدند، رقم خورد. توافق 

ایران و عربستان برای عادی سازی روابط؛ اما به طرز 

شگرف و غیرقابل پیش بینی در پکن.به این ترتیب نقشه 

غرب برای انزوای ایران به نتیجه موردنظر آن ها نرسید.

نکته جالب ازسرگیری روابط ایران و عربستان این بود 

که در یک فرایند، به یک باره ۱۹ اسفند سال گذشته 

اعلام شد که ایران و عربستان در پکن با یکدیگر توافق 

کردند. موضوعی که چند سال  در دیپلماسی  کشور یک 

چالش ایجاد کرده بود و گاهی حتی هزینه های بسیاری 

نیز داشت. در ابتدای گامی جدید و رویکردی متفاوت و 

آشکار، »علی شمخانی« به پکن رفت. دبیر شورای عالی 

امنیت ملی ایران و »مساعد بن محمد العیبان« مشاور 

امنیت ملی عربستان به عنوان بالاترین مقام امنیتی دو 

کشور بزرگ غرب آسیا این توافق را امضا کردند. »وانگ 

یی« وزیر امور خارجه و بالاترین مقام دیپلماتیک چین 

واسطه این توافقنامه بود.

چند روز قبل؛ وقتی فعالیت ها و تلاش ها از سوی دو طرف 

برای ازسرگیری روابط بیشتر و فشرده تر شد، »محمد 

کشاورز زاده« سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین و 

مغولستان )اکردیته( در توییتی این چنین نوشت: »خدا 

را شکر که در یک فرآیند بی سروصدا با کمک برادرم 

سفیر عربستان سعودی در چین، روابط برادرانه ایران و 

عربستان به ریل درست خود بازگشت. امری که به عنوان 

یک دیپلمات ایرانی و مسلمان خواست و آرزویم بود. 

دوستانی که آشنایی باکار دیپلماسی دارند می دانند 

که چه کار سنگینی صورت گرفته است.«

پس ازاین رخداد بسیار مهم، کم کم فضای مثبت ایجادشده 

حاصل از عادی سازی روابط ایران و عربستان، تاثیرات 

مثبت خود را در کل منطقه نشان  می داد، به طوری که 

شبکه خبری المیادین به نقل از منابع آگاه یمنی اعلام 

کرد، ریاض در نشستی با شورای ریاستی یمن تصمیم 

خود را برای پایان جنگ یمن اعلام کرده است

پس ازاین رخداد بسیار مهم، کم کم فضای مثبت ایجادشده 

ناشی از عادی سازی روابط ایران و عربستان، تاثیرات 

مثبت خود را در کل منطقه نشان  می داد، به طوری که 

شبکه خبری المیادین به نقل از منابع آگاه یمنی اعلام 

کرد، ریاض در نشستی با شورای ریاستی یمن تصمیم 

خود را برای پایان جنگ یمن اعلام کرده است.

همچنین یخ روابط کشورهای عربی با سوریه شکست و 

راه بازگشت آن به جمع کشورهای عربی بازتر شد؛ اسد به 

امارات رفت و اماراتی ها از او استقبال گرم کردند. حتی 

وزیر خارجه سوریه پس از ١١ سال به عربستان رفت و با 

پادشاه سعودی دیدار کرد، موضوعی که ناظران منطقه 

می گویند منطقه در آینده نیز شاهد اتفاقات مثبت دیگری 

پس ازسرگیری روابط ایران و عربستان،خواهد بود.

شنبه ۱۹ فروردین، در راستای اجرای توافق نامه؛ هیات 

فنی عربستان، وارد تهران شد و مشغول بررسی سازوکارهای 

مناسب برای بازگشایی سفارت عربستان در تهران و 

سرکنسولگری در مشهد شد. این هیات فنی، پنج شنبه 

۲۴ فروردین به مشهد رفت. یک روز قبل از آن، هیات 

فنی ایران هم وارد ریاض شد.

در تهران و ریاض رقم می خورد

ازکارفرهنگی شمارش معکوس گشایش سفارت خانه ها 
تامعرفیبهدادگاه

سعیدکوشافر

اول: بنا بر آخرین آمار رسمی اعلام شده از سوی قوه قضاییه 

، سالانه حدود ۱۰ میلیون پرونده در دادگستری های کشور 

مفتوح می شود که به ازای هر ۴ نفری که به سن قانونی رسیده اند 

یک پرونده می باشد. این رقم از یک سو شگفت آور و از سوی 

دیگر تاسف بار است ، چراکه در کشوری زندگی می کنیم 

که به گوهر اسلام آراسته شده ، دینی که در آن صلح و صفا و 

گذشت ازجمله اخلاق و خصائص نیکو است. 

دوم: کار فرهنگی یکی از موثرترین و ماندگارترین کارها در 

هر حوزه ای است . این مطلب هم مورد تایید علمای دینی 

و هم متخصصان فرهنگی قرارگرفته. در هر حوزه ای که 

فرهنگ سازی درست صورت گرفته نتایج و ثمرات پربارتری 

داشته و زمینه اتفاقات بهتر و موثرتری شده است، به ویژه در 

زمینه نوجوان و جوانان که ذهن آنان مانند زمینی حاصلخیز 

آماده کاشت بذر است چنانچه بذر فرهنگی مناسب کاشته 

شود می تواند در آینده شکوفا شده و درضمیر وجودی آن ها 

ماندگار شود. شاید بر همین اساس است که طی سال های 

گذشته در خصوص حجاب و دیگر مسایل دینی همواره تاکید 

بر اولویت کار فرهنگی موثر و مناسب توسط اشخاص و چهره 

های مورد وثوق این نسل  بوده است .

سوم: از سال گذشته مساله کشف حجاب برخی از زنان در 

رسانه ها نمود تازه ای پیداکرد؛ در این زمینه کارشناسان مسایل 

دینی ، اجتماعی و فرهنگی ابراز و اظهارنظر کردند و مقرر شد 

که به جای برخورد فیزیکی تحت عنوان ))گشت ارشاد (( کار 

فرهنگی مفید و موثر صورت گیرد. واقعیت این است که اکثر 

بانوان جامعه به حجاب به عنوان عامل مصونیت، فارغ از بحث 

های حاکمیتی ، اعتقاددارند ، اما میان حجاب مدنظر عمده  

بانوان کشور باحجاب مدنظر برخی عناصربه ظاهر فرهنگی 

فاصله است ، البته میان حجاب عرفی بیشتر بانوان با بی 

حجابی وکشف حجاب به مراتب فاصله ی بسیار بیشتری است.

چهارم: از چند روز قبل طرح عفاف نیروی انتظامی آغازشده 

است. بر اساس این طرح بانوان بی حجاب توسط دوربین های 

نظارتی دراماکن عمومی یا خودرو شناسایی شده و در مرحله ی 

اول تذکر و در صورت بی توجهی به تذکر پلیس ، به دادگاه 

معرفی می شوند.در این طرح برای مغازه ها ، بازارها ، پاساژها 

و اماکن عمومی و خصوصی هم شرایطی منظور شده که 

مرحله نهایی آن پلمپ و معرفی به دستگاه قضایی است .

پنجم: اکنون باید اندیشید که چطور شد از کار فرهنگی 

مفید و موثر توسط علمای دینی و چهره های تاثیرگذار به 

برخوردهای پلیسی و قضایی رسیدیم.آیا باید قبول کنیم 

که توانایی انجام  کار فرهنگی مفید و موثر نداریم یا در مساله 

حجاب در کار فرهنگی برای  نسل جوان شکست خوردیم 

؟ آیا آن قدر سر دستگاه قضایی خلوت شده که با قصد داریم 

با  واردکردن روزانه صدها و هزاران پرونده مربوط به حجاب  

برای آن ها کارسازی کنیم؟ آیا درباره جوانی که تابه حال رنگ 

دادگاه و دادسرا را ندیده ، بعد از حضور در اماکن انتظامی و 

دادگاه  در کنار دزد و کلاهبردار و قاتل می توان کار فرهنگی 

انجام داد و منتظر نتیجه مثبت از ان بود؟

محرومیتزداییمهمتریناقدام
ارتشدراینروزهاست

سیده بهجت موسوی مقدم| فرمانده قرارگاه عملیاتی شمال 

شرق نیروی زمینی ارتش گفت: محرومیت زدایی و تشکیل 

 قرارگاه محرومیت زدایی یکی از مهمترین اقدامات و

ماموریت های ارتش است .به گزارش خبرنگار نخست از مشهد 

مقدس امیرسرتیپ رضا آذریان در جمع اصحاب رسانه به 

مناسبت روز ارتش افزود: ۲۹ فروردین روز ارتش جمهوری 

اسلامی ،روز حماسه آفرینی نیروی زمینی قهرمان در دوران 

دفاع مقدس ویکی از روزهایی که به یادگار از حضرت امام 

در تقویم نظام جمهوری،باافتخار ثبت و ضبط شده است.

  یادداشت سردبیر

خبر

نایب رییس و سخنگوی شورای اسلامی 

شهر مشهد، گفت: ابلاغ حکم شهردار 

 مشهد بعد از عید فطر اعلام می شود

به گزارش نخست موسی الرضا حاجی 

بگلو درجمع خبرنگاران افزود: بودجه 

سازمان فرهنگی از سال ۱۴۰۰ که 

۴۰۰ میلیارد تومان بوده اکنون به 

۲۰۰۰ میلیارد تومان رسیده است.  

برگزاری برنامه های فرهنگی در سطح 

شهر نسبتا بد نبوده، در برخی موارد 

کاستی هایی وجود دارد اما درمجموع 

مثبت است.وی اظهار کرد: ابلاغ حکم 

شهردار مشهد در حال طی شدن است، 

امیدواریم بعد از عید فطر حکم شهردار 

مشهد توسط وزیر کشور صادر و ابلاغ 

شود. حاجی بگلو خاطرنشان کرد: از 

شهردار آینده می خواهیم در حوزه منابع 

و نیروی انسانی و استفاده از مدیران 

توانمند اقدام کرده و مدیران ضعیف 

را جابه جا کنند تا پروژه ها و طرح های 

نیمه تمام عمرانی یا جدید محقق 

شوند که در پایان دوره ششم شاهد 

 اتفاقات خوبی در سطح شهر باشیم.

سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد 

کلان پروژه هارا در دستور کار شهردار 

جدید خواندواذعان داشت: نگاه 

شورا نیز این است که کلان پروژه ها 

 و پروژه های خرد و نیمه تمام را انجام دهد. 

 رایگان کردن حمل ونقل عمومی قابل تحقق است

نایب  حاجی بگلو،  موسی الرضا 

رییس و سخنگوی شورای اسلامی 

شهر مشهد، در ادامه در پاسخ به 

سوالات خبرنگاران تاکیدکرد: نظرات 

کارشناسان در زمینه رایگان کردن 

حمل ونقل عمومی قابل احترام است. 

نظرات آن ها را خواهیم شنید، شاید ما 

را منصرف کنند اما ما کاری خواهیم 

کرد که آن ها به سمت ما بیایند. این 

طرح عملیاتی و علمی است. اگر 

بخواهیم کار جدیدی انجام دهیم 

نباید بترسیم. برای چگونگی انجام 

شدن آن باید استادان دانشگاه و افراد 

خبره نظر دهند.وی تصریح کرد: ما 

در زمینه اتوبوس و  مترو باید ۱۱ هزار 

تومان دریافتی از مردم داشته باشیم 

که ۵۰ درصد از مردم دریافت می شود 

و ۵۰ درصد را دولت باید پرداخت کند 

اما تاکنون ریالی پرداخت نکرده است 

این درحالی است که ۹۰ درصد هزینه 

خطوط توسط شهرداری پرداخت 

می شود و ما ۱۰ تا ۱۵ درصد از مردم 

دریافت می کنیم که در طول سال بین 

 ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تومان است.

حاجی بگلو گفت: این رقم برای 

شهرداری رقمی نیست که نتوانند 

با منابع درآمدی جدید آن را تامین 

کنند. برخی مجموعه های اقتصادی نیز 

آمادگی دارند که این طرح را پیاده کنند. 

تلاش می کنیم این اتفاق شکل بگیرد، 

زیرا اقتصاد شهر را بهتر خواهد کرد.

سخنگوی شورای شهر مشهد بیان کرد

قطعیت تغییر  مدیران شهرداری

ضرورترشدتولیدبامهارتورم
مقام معظم رهمبری در روز نخسمت سمال جاری در اجتمماع زائران 

و مجماوران حمرم مطهر رضموی بیمان کردنمد: »اگمر از توانایی ملت 

در قضیمه  اقتصاد اسمتفاده بشمود وضع معیشمت ممردم حتما بهتر 

خواهد شمد، وضع تمورم حتما بهتر خواهد شمد. ما شمعار سمال را، 

ازجمله، مهار تورم قراردادیم و رشمد تولید، مهار تورم متوقف است 

به افزایش تولیمد و افزایش تولید، دسمت مردم اسمت، اگر چنانچه 

ممردم اقمدام کننمد، هممت کننمد، ایمن کار عملمی اسمت و ممکن 

اسمت انجمام بگیرد.«

از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون کارشناسمان اقتصادی بسیاری در 

خصوص الزامات تحقق شمعار سمال اظهارنظر کردند. اما سموالی 

کمه ممکمن اسمت در افمکار عموممی پدیمد آیمد ایمن اسمت کمه آیما 

سیاسمت  های منجر بمه مهار تمورم به رشمد تولیمد نیمز می انجامد؟ 

به عبارت دیگر آیما تحقق این دو جز اصلی شمعار سمال، در تناقض 

با یکدیگر نیست؟ در اقتصاد کلاسیک، برای مهار تورم ناچار باید 

رکورد ایجاد کرد؛ چون تصور اقتصاد مرسموم این اسمت که تورم به 

علت تشمدید تقاضا رخ می دهد و بمرای جلوگیری از رشمد تورم نیز 

بایستی تقاضا را کاهش داد که به نوعی به ایجاد رکود می انجامد.

اما نکته ای باید به آن توجه کرد این اسمت که جنمس تورم های ۴۰ 

تما ۵۰ درصمد در چند سمال اخیر کمه بارهما آن را تجربمه کرده ایم با 

جنس تورم میانگین ۱۵ تا ۲۰ درصد که در بلندمدت شاهد وقوع 

آن در اقتصماد ایمران هسمتیم، متفاوت اسمت چراکمه ایمن تورم ها، 

تولید را هم مختمل می کند و علت شمکل گیری آن، تشمدید تقاضا 

نیسمت که بخواهیم با کاهمش آن از بروز تمورم جلوگیری کنیم.

بنابراین در حالت کلی یمک تناقضی میان مهار تورم و رشمد تولید 

وجود دارد امما در مختصات اقتصاد کشمور ما، نمی توان تمورم را به 

سممت عوامل سممت تقاضا ارجاع داد؛ بنابراین نمی توان امیدوار 

بود که با کنمترل جدی نقدینگمی و کمری بودجه، می تموان تورم 

را مهار کرد. در شرایط فعلی بیش از هر اقدامی، نیازمند گشمایش 

سیاسمی و اقتصادی هسمتیم، وقوع هر اتفاق مثبتمی که می تواند 

به عنوان نشمانه ای برای گشمایش چه در سمطح اقتصادی و چه در 

سطح بالاتر از آن یعنی سیاسمی تلقی شمود و به نوعی نگاه نسبت 

به آینمده را ترمیم کنمد و نویدبخش باشمد، همم منجر به مهمار تورم 

می شمود و هم به روشمن شمدن افق سرمایه گذاری در تولید کمک 

می کنمد؛ البتمه این اتفاقمات هم بایمد اثرگمذاری عملیاتی داشمته 

باشمد و صرفا در یک ژسمت سیاسمی خلاصه نشمود. امما آن چیزی 

که ما اممروز به آن احتیاج داریم، گشمایش های سیاسمی و انتشمار 

اخبمار خموب در جهمت همم پیونمدی اقتصماد ایمران بما قدرت های 

جهانی به صمورت متوازن اسمت
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  سرمقاله

همکار گرامی جناب آقای 
سیدامیرحسین سعادتمند

 درگذشت دایی گرامیتان ، را به شما و خانواده  محترم 
تسلیت عرض می کنیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

مدیر مسوول و کارکنان موسسه مطبوعاتی رسانه گستر نخست
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مدیرکل مرکز نظارت و اعتباربخشی امور 

درمان بابیان اینکه عمده سقط جنین های 

غیرقانونی در خانه ها و از طریق قرص های 

خونریزی دهنده انجام می شود، گفت: 

در صورت انجام سقط جنین غیرقانونی 

از سوی پزشک، پروانه کسب وی باطل 

می شود.

دکتر سلیمان حیدری در گفت وگو با ایسنا  

با اشاره به وضعیت سقط جنین غیرقانونی 

در کشور، گفت: بحث سقط جنین ابعاد 

مختلفی دارد. طبق بررسی های انجام شده 

بالای ۷۰ تا ۸۰ درصد سقط جنین های 

غیرقانونی و غیرپزشکی در خارج از مراکز 

درمانی انجام می شود. به طوری که ممکن 

است در یک مطب مامایی یا در خانه 

اتفاق بیفتد و عمدتا هم با توجه به اینکه با 

قرص های خونریزی دهنده انجام می شود  

در خانه ها انجام می شود. بنابراین سقط 

غیرقانونی عمدتا در مراکز درمانی انجام 

نمی شود که بتوانیم آمار دقیق داشته باشیم. 

البته بر اساس یکری فرمول هایی آمار 

مختلفی مطرح شده که ازآنجایی که این 

آمارها قابل اطمینان نیست، نمی توان 

آن ها را مطرح کرد. هرچند که اگر درست 

باشند، فاجعه بار است.

وی افزود: ازآنجایی که هیچ کس از سقط 

غیرقانونی در کشور آمار درستی ندارد، 

نمی توان هیچ یک از آن ها را نه رد کرد 

و نه تایید کرد؛ چراکه همان طور که 

عمده سقط جنین های  گفتم  پیشتر 

غیرقانونی در خارج از مراکز درمانی 

انجام می شود و شاید حدود ۲۰ درصد 

از آن ها در مراکز درمانی انجام شود 

که البته بخشی از آن هم مجوز قانونی 

دارند و به دلیل مسایل پزشکی و علمی 

انجام می شوند. غیر این سقط هایی که 

با مجوز انجام می شوند، هر سقط جنینی 

که انجام شود، غیرقانونی بوده و اگر 

پزشکی سقط جنین غیرقانونی انجام 

دهد، پروانه کسبش باطل می شود.

حیدری بابیان اینکه البته مشکلی که وجود 

دارد بحث اثبات انجام سقط غیرقانونی 

است، گفت: برای اثبات این جرم باید 

جنین سقط شده وجود داشته باشد و 

مشخص شود که برای آن خانواده است و 

همچنین باید اثبات شود که فلان پزشک 

این سقط را انجام داده است و بنابراین 

تقریبا اثبات این موضوع بسیار سخت 

است. در حال حاضر مسوولان قضایی اعلام 

می کنند که در صورت اثبات انجام جرم 

سقط جنین به صورت غیرقانونی از سوی 

پزشک، پروانه اش باطل می شود. بنابراین 

اگر پزشکی نسبت به سقط غیرقانونی 

اقدام کند، اما قبل از انجام سقط متوجه 

شوید و تخلف را کشف کنید، طبق قانون 

هیچ جرمی مرتکب نشده و تنبیهی هم 

متوجه او نیست. بنابراین این نواقص 

قانونی وجود دارد.

مدیرکل مرکز نظارت و اعتباربخشی 

امور درمان بابیان اینکه سالانه حدود 

 ۱۰ هزار سقط جنین به صورت قانونی 

و به دلایل پزشکی در کشور انجام می شود، 

درباره راه اندازی سامانه ملی باروری 

سالم، گفت: کل موارد مثبت حاملگی در 

سامانه ملی باروری سالم، ثبت می شود 

و قابل پیگیری است که مثلا فلان زوج در 

فلان تاریخ یک آزمایش مثبت حاملگی 

داشتند و به این صورت قابل پیگیری است. 

درعین حال جرم انگاری سقط غیرقانونی 

جنین برای گروه پزشکی است و اگر 

پزشکی این تخلف را انجام دهد، پروانه 

کسبش باطل می شود.

یک مقام  وزارت بهداشت ادعا کرد

سقط جنین  در پستوی خانه ها
جایِ»خالهخرسه«خالینیست!

غلامرضابنیاسدی

 باتجربه یک رمضان عبادت به عید فطر می رسیم. جان یافته 

در روزه داری و روضه باید در یک آغازِ دیگر قرار گیریم. بدانیم به 

نوخواهی و زیبا خواهی، نیک رفتاری، به عنوان یک فضیلت اخلاقی 

نیاز داریم. اگر می خواهیم حال وروز خودما خوب باشد، اگر جامعه 

را برمدار بهتر شدن می خواهیم، اگر کشورمان را روزبه روز عزیزتر 

می پسندیم باید به بهتر شدن هرروزه مان عادت کنیم. به ویژه اگر 

قصد خیرخواهی داریم باید به شیوه "مُحسنین" رفتار کنیم. همان ها 

که کارِ خوب را به خوب ترین شیوه ممکن انجام می دهند. نتیجه 

هم می گیرند. ما حق نداریم ولو با نیت خیر، دست به کاری بزنیم 

که هم خود آن "شر" باشد و هم شرهای زیاد از آن برخیزد. زخم را 

با مرهم می بندند کسی دستِ زخمی را با اسید نمی شوید. آن که 

برای تاراندن مگس از روی صورتِ اربابش، سنگ برداشت، "خاله 

خرسه" بود. اصحاب عقلانیت و معرفت به سیره معصومین، برای 

مردم "مرحم" و نماد رحمت و مهر می شوند. عقلا، کار خوب را به 

بهترین شکل انجام می دهند. امربه معروف دقیقا همین است. 

این که در دعوت به معروف هم از بهترین شیوه استفاده کنیم. اذان، 

بهترین دعوت نامه است به نماز. تک تک واژه هایش پر از خیر است و 

خیرخواهی. کسی که اذان بیدارش نمود، صدای ما به بیداری اش 

نخواهد کشاند حتی اگر خوابش را هم برآشوبد. این را به زیبایی 

در فیلم سینمایی" غریب" می بینیم. چیزی که کلیپ شده و در 

فضای مجازی به گستردگی بازنشر می شود. آنجا که رزمنده ای با 

سروصدای بلند دیگران را برای نماز صبح بیدار می کند اما از سوی 

شهید محمد بروجردی مورد توبیخ قرار می گیرد. او به اعتراض 

می گوید پس امربه معروف چه می شود. جوابش را از محمد چنین 

می گیرد که او را به بانگ زیبای اذان توجه می دهد که؛ امربه معروف 

یعنی همین. یعنی حی علی خیر العمل. نمی شود به خیر العمل 

خواند با رفتاری که از جنس خیر العمل نیست.

زیرمیزیبهمطبهابازمیگردد؟

افزایش۴۰درصدیتعرفههایپزشکی
درسالمهارتورم!

معاون سازمان بیمه سلامت با اشاره به اینکه اگر تعرفه های پزشکی 

عادلانه تعیین نشود پدیده هایی مانند زیرمیزی و دریافت مبالغ 

غیررسمی و خارج از تعرفه زیاد می شود گفت: این موضوع مشکلاتی 

را برای شهروندان ایجاد می کند.مهدی رضایی معاون سازمان بیمه 

سلامت در گفت وگو با خبرنگار سلامت خبرگزاری فارس، بابیان اینکه 

سرانه بیمه باید با هزینه ها همخوانی داشته باشد اظهار داشت: 

معتقد هستیم این توازن باید برقرار باشد و حق بیمه مصوب باید با 

هزینه هایی که به بیمه تحمیل می شود تناسب داشته باشد. نکته دوم 

اینکه آیا تعرفه های مصوب متناسب باقیمت روز و تمام شده از سوی 

جامعه پزشکی است یا خیر؟ ما معتقدیم باید به یک نقطه مشترک 

قیمت تمام شده و منصفانه با جامعه پزشکی برسیم وگرنه عدم توافق 

منجر به بروز پدیده های نامتعارف می شود.رضایی با اشاره به اینکه 

اگر تعرفه های پزشکی عادلانه تعیین نشود پدیده هایی مانند زیرمیزی 

و دریافت مبالغ غیررسمی و خارج از تعرفه زیاد می شود گفت: این 

موضوع مشکلاتی را برای شهروندان ایجاد می کند. به طور مثال 

ویزیت متخصص ۱۲۰ هزار تومان تعیین شده است و فرد پس از 

مراجعه به مطب ۲۰۰ هزار تومان دریافت می شود که در این صورت 

بیمار ۸۰ هزار تومان از جیب پرداخت کرده است که این مبلغ خارج 

از بیمه بوده است و مازاد پرداخت شده است.وی گفت: معتقدیم برای 

حل این معضل باید توافق صورت بگیرد که در حال حاضر شورای 

عالی بیمه مرجع تصمیم گیری در این خصوص است، ما معتقدیم 

آنچه موردتوافق شورای عالی بیمه قرار گرفت مبنای تعرفه بوده است 

که اگر موردتوجه قرار می گرفت فصل الخطاب بود. امیدوار بودیم آن 

مصوبه به تایید سازمان برنامه وبودجه و هیات دولت قرار می گرفت.

سرپرسممت دفممتر امممور آسممیب دیدگان اجتماعممی 

سازمان بهزیستی کشممور از وجود ۱۲۰ هزار کودک 

کار در کشممور خممبر داد و گفممت کممه در سممال ۱۴۰۱ 

حممدود ۱۴ هممزار و ۵۰۰ نفممر از کممودکان خیابانممی 

شناسایی شممده اند.

محمدرضمما حیدرهایی با ارایممه گزارشممی از وضعیت 

سمماماندهی کودکان کار و خیابان توسممط سممازمان 

بهزیسممتی در سممال ۱۴۰۱ اظهممار کممرد: بممر اسمماس 

آخریممن پیش بینی هممای انجام شممده، درمجممموع 

حدود ۱۲۰ هممزار کودک کار در کشممور وجممود دارد.

بممه گفتممه وی، در سممال گذشممته، ۱۴ هممزار و ۵۰۰ 

کممودک خیابانممی شناسممایی شممدند کممه حممدود ۱۰ 

هزار و ۵۰۰ نفر از آن ها از خدمات سازمان بهزیستی 

اسممتفاده کردند و مابقی آن ها تمایلی برای دریافت 

ایممن خدمات نداشممتند.

سرپرسممت دفممتر امممور آسممیب دیدگان اجتماعممی 

سازمان بهزیسممتی کشور خاطرنشممان کرد: سازمان 

بهزیستی توسممط مددکاران در پاتوق های کودکان 

کار، خدمممات را معرفممی و آن همما را جممذب می کنممد 

 بممه دنبممال آن ایممن کممودکان بمما مممدل مممددکاری 

و روانشناسممی در راسممتای توانمندسممازی خانممواده 

سمماماندهی و حمایممت خواهنممد شممد.

حیدرهایممی بمما تاکید بممر اینکممه سممازمان بهزیسممتی 

به عنمموان سممازمان »مددکارمحممور« بمما جمممع آوری 

کممودکان کار و خیابممان به طورکلممی مخالممف اسممت، 

گفممت: ممما معتقدیممم کممه جمممع آوری ایممن کممودکان 

مشممکل آن همما را حممل نمی کنممد. موضمموع کممودکان 

کار و خیابممان مسمماله ای اسممت کممه بایممد ریشممه ای 

برطرف شود. از سمموی دیگر جمع آوری کودکان کار 

و خیابان موجب می شممود آن ها از دسممترس سازمان 

بهزیسممتی بممرای دریافممت حمایممت خممارج شمموند.

سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان 

بهزیسممتی کشممور ادامممه داد: درصورتی کممه دو الممی 

سممه هفته تمرکز خود را بر جمع آوری کممودکان کار و 

خیابان قممرار دهیم، ممکن اسممت بممرای مدت زمانی 

شمماهد حضممور آن همما در کممف خیابان همما نباشممیم 

حال آنکممه مشممکل آن همما حل نشممده و تنهمما مممدل 

کاری شممان تغییممر کممرده اسممت. به طوری کممه اگممر 

آن همما در گممروه سممنی نوجمموان باشممند ممکن اسممت 

درفممروش و جابجایی مممواد مخممدر از آن ها اسممتفاده 

شممود و اگر کم سممن و سممال تر باشممند به کارگاه های 

زیرزمینممی یا زبالممه گممردی ورود پیممدا کنند.

وی افزود: افممرادی که در زمینممه زباله گردی فعالیت 

می کننممد، زباله گممردی برایشممان بیزینممس بسممیار 

جذابممی اسممت پممس چه بهممتر از کارگرانی اسممتفاده 

کننممد کممه دسممتمزد کمممتری دریافممت و مدت زمممان 

بیشممتری برایشممان کار کننممد، از همیممن رو در ایممن 

زمینه از کودکان به عنوان نیروی کار ارزان استفاده 

می کننممد. اکنممون اگممر بمما دقممت بیشممتری سممطح 

شممهر را مشمماهده کنیم شمماهد افزایش زبالممه گردی 

کممودکان هسممتیم.

حیدرهایممی معتقممد اسممت کممه اگممر دسممتگاه ها بممه 

تکالیممف قانونممی خممود عمممل کننممد، به طممور حتممم 

کممودکان منفعممت بیشممتری می برنممد. طبممق قانممون 

حمایممت از حقمموق اطفممال و نوجوانممان، در موضمموع 

کممودکانِ کار و خیابممان، شممهرداری ها موظممف بممه 

تامیممن فضمما برای سممازمان بهزیسممتی هسممتند تمما از 

ایممن طریممق بهزیسممتی بتوانممد مممدل حمایتممی خود 

را اجممرا کنممد. همچنیممن شممهرداری ها موظف انممد 

مکان های تفریحی و ورزشممی خممود را در مدت زمان 

مشممخصی از شممبانه روز به طممور رایممگان در اختیممار 

کممودکان کار و خیابممان قممرار دهنممد.

سرپرسممت دفممتر امممور آسممیب دیدگان اجتماعممی 

سممازمان بهزیسممتی کشممور تاکیممد کممرد: به جممای 

اینکممه موضمموع سمماماندهی کممودکان خیابانی بین 

دستگاه ها پاسکاری شود و توپ را در زمین یکدیگر 

بیندازند، ۲۰ دسممتگاهی که قانون بممه آن ها تکلیف 

کممرده، بممه موضمموع ورود و وظایممف خممود را در کنممار 

 یکدیگممر بمما محوریممت سممازمان بهزیسممتی انجممام 

دهند.

با وجود ۱2۰ هزار مدد خواه در کشور

بهزیستی بزرگترین مخالف جمع آوری کودکان کار 

یادداشت

خبر
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افشین شاعری
تصادفات رانندگی در ایران سالانه جان 

حدود ۱۷ هزار نفر را می گیرد.اگرچه 

نقش خودروهای غیر ایمن و جاده های 

غیراستاندارد در این فاجعه انسانی بسیار 

مهم است. اما مهم ترین عامل خطاهای 

انسانی است که جاده ها و خیابان ها را 

خون آلود می  کند.

تعداد تصادفات رانندگی در ایران آن قدر 

بالاست که تقریبا همه مردم بارها صحنه های 

دلخراش آن را به چشم دیده اند. صحنه 

خودروهای در هم فرورفته با انسان های 

غرق در خون یا بی جان کنار خیابان یا 

صحنه آمبولانس های کنار خودروها که 

مصدوم را جابه جا می کنند و مردمان 

متاسفی که آرام از کنار صحنه عبور 

می کنند، برای همه آشناست.

همه چیز در یک لحظه رخ می دهد. هر چه 

باشد. یک لحظه بی احتیاطی و خشم. 

سرعت زیاد، خواب آلودگی، صحبت کردن 

با تلفن همراه یا پیامک زدن. راننده ای که 

چند لحظه قبل با صدای بلند موسیقی در 

میان خودروها ویراژ می داد. باور نداشت 

که چند ثانیه بعد عابری را زیر گرفته 

یا سرنشینان خودروی دیگر را روانه 

دیار باقی کرده است. خانواده هایی 

را سیاه پوش کرده، فرزندانی را یتیم یا 

والدینی را داغدار همیشه دلبندشان 

کرده است. رانندگانی که به هر دلیل 

باجان خود و دیگران بازی می کنند،  چه 

کنترل نداشته باشند،  چه خشمگین و چه 

خسته و خواب آلود. رانندگانی که حتی 

یک لحظه سر برگرداندن آن ها فاجعه ای 

را رقم می زند که قابل جبران نیست.

خواب آخر
فقط در سال گذشته ۳۱۷ هزار و ۱۲۰ 

نفر در حوادث رانندگی کشور مصدوم 

شدند. از این تعداد به گفته »حمیدرضا 

خانکه« رییس مرکز تحقیقات سلامت در 

حوادث و بلایا دانشگاه علوم توانبخشی 

و سلامت اجتماعی حدود ۴۴ هزار نفر 

می شوند،درحالی که  دایمی  معلول 

نان آور خانه هستند.

سال گذشته ۳۱۷ هزار و ۱۲۰ نفر در 

حوادث رانندگی کشور مصدوم شدند. 

از این تعداد به گفته »حمیدرضا خانکه« 

رییس مرکز تحقیقات سلامت در حوادث 

و بلایا دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت 

اجتماعی حدود ۴۴ هزار نفرشان معلول 

دایمی می شوند. معلولانی که به علت قطع 

نخاع،  از دست دادن دست، پا، چشم یا ... 

برای همیشه توان کار کردن را از دست 

می دهند درحالی که بسیاری از آن ها 

در سن جوانی و نان آور خانواده هستند

آمارهای مرگ ومیر و آسیب های تصادفات 

رانندگی بالاست. این را همه می دانند. 

آمارهای رسمی مرگ سالانه ۱۶ تا ۱۷ 

هزار نفر را در حوادث رانندگی ایران 

تایید می کند که تعداد کمی نیست. 

آمارهای پزشکی قانونی نشان می دهد 

سال گذشته ۱۶ هزار و ۷۷۸ نفر در 

حوادث رانندگی ایران جان خود را از 

دست دادند. یعنی هرروز ۴۵ نفر و هر 

۳۲ دقیقه یک نفر.

مصدومان این حوادث را هم باید به این 

فاجعه اضافه کرد. فقط در سال گذشته 

۳۱۷ هزار و ۱۲۰ نفر در حوادث رانندگی 

کشور مصدوم شدند. از این تعداد به گفته 

»حمیدرضا خانکه« رییس مرکز تحقیقات 

سلامت در حوادث و بلایا دانشگاه علوم 

توانبخشی و سلامت اجتماعی حدود ۴۴ 

هزار نفرشان معلول دایمی می شوند. 

معلولانی که به علت قطع نخاع،  از دست 

دادن دست، پا، چشم یا ... برای همیشه 

توان کار کردن را از دست می دهند 

درحالی که بسیاری از آن ها در سن جوانی 

و نان آور خانواده هستند.

سهم خطای انسانی در حوادث رانندگی
کارشناسان سه عامل خطای انسانی،  

جاده های غیراستاندارد و خودروهای 

غیر ایمن را مهم ترین عوامل بروز حوادث 

رانندگی می دانند. اما به گفته بسیاری 

از آنان نقش عوامل انسانی بیشتر است. 

سهم خطای انسانی در بروز حوادث 

رانندگی بین ۷۰ تا ۸۰ درصد برآورد 

می شود. اما رد پا و سهم انسان در بروز 

۹۵ درصد این حوادث وجود دارد. زیرا 

اگر راننده بااحتیاط رانندگی کند. آرام 

براند. خودرو غیر ایمن را کنترل کند که 

نقص فنی نداشته باشد یا در پیچ های تند 

گردنه های سخت جاده های کوهستانی 

احتیاط کند. حتما تعداد این حوادث 

غم انگیز کمتر می شود.

توجه به خطای انسانی و بی مبالاتی 

رانندگان، به هیچ وجه از سهم مسوولیت 

مسوولان کم نمی کند. آنان که به علت 

ضعف عملکردشان توان تامین امنیت 

جاده ها را ندارند یا خودروهایی را روانه 

بازار می کنند که حتی حداقل های 

استانداردهای خودروی ایمن را ندارند 

یا در این شرایط مرگبار سهامداران غول های 

خودروسازی به هر طریق جلوی واردات 

گسترده  خودروهای ایمن را به کشور 

می گیرند. سهم آنان در این فاجعه انسانی 

کم نیست.

اما چه می توان کرد در شرایطی که امیدی 

به اصلاح وضعیت خودروها و ایمنی جاده ها 

در کوتاه مدت نیست. باید به هر طریق از 

میزان خطاهای انسانی کم کرد. شاید 

یک نفر کمتر بمیرد و یک کودک کمتر 

یتیم و بی سرپرست شود.

حوادث رانندگی ازجمله حوادث قابل پیشگیری 

است زیرا در مقایسه با حوادث غیرمترقبه و 

طبیعی که ممکن است ناگهان رخ دهند. 

با هوشیاری و احتیاط راننده تا حد زیادی 

قابل پیشگیری است. البته حتی در مورد 

خطاهای انسانی نیز نقش مسوولان در 

پیشگیری از آن بسیار مهم است. قانون گذاران 

در قوه مقننه اگر نمی توانند بودجه لازم برای 

اصلاح جاده ها و رفع نقاط حادثه خیز را در 

اختیار مسوولان اجرایی قرار دهند یا حریف 

خودروسازان نمی شوند، حداقل می توانند 

با اصلاح قوانین راهنمایی و رانندگی و 

سختگیری با رانندگان خاطی از میزان 

خطاهای انسانی کم کنند.

آمارهای پزشکی قانونی نشان می دهد 

نفر   ۷۷۸ و  هزار   ۱۶ گذشته   سال 

در حوادث رانندگی ایران جان خود را 

از دست دادند. یعنی هرروز ۴۵ نفر و 

هر ۳۲ دقیقه یک نفر

تجربه اجباری شدن کمربند ایمنی در 

دهه ۸۰، تجربه موفقی بود که توانست 

میزان تلفات رانندگی را از حدود ۲۷ هزار 

نفر به حدود ۱۷ هزار نفر کم کند. اما 

بعدازآن اقدام موثری برای کاهش این 

تلفات نه در قوه مقننه و نه در دستگاه های 

اجرایی انجام نشد. آموزش های مردمی 

در رسانه ها کنار گذاشته شده و جرایم 

بازدارنده در دستور کار نیست.

عوامل زیادی را می توان در بروز خطای 

انسانی منجر به تصادفات رانندگی برشمرد. 

خستگی و خواب آلودگی به خصوص در اوایل 

صبح، بعد از ناهار و شب ها، مصرف الکل 

و مواد مخدر، صحبت کردن باسرنشینان 

خودرو یا تلفن همراه،  پیامک زدن یا 

مرور صفحات وب درگوشی، خوردن و 

آشامیدن، شرط بندی و کل کل کردن 

رانندگان، رعایت نکردن قوانین رانندگی 

مثل سبقت غیرمجاز، رانندگی نکردن 

بین خطوط، گردش ناگهانی به چپ 

یا راست، بی احتیاطی و توقف نکردن 

در تقاطع ها،  هیجان هنگام رانندگی 

با همسالان، خشم ناگهانی، حرکات 

خطرناک موتورسواران در شهرها، ورود 

ناگهانی عابران به خیابان و تردد آنان 

در محل های غیر ایمن و حتی ترس و 

کندروی در بزرگراه ها ازجمله مهم ترین 

عوامل بروز حوادث رانندگی است.

عوامل زیادی در بروز خطاهای انسانی 

نقش دارند. عوامل اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی. فقر و بیکاری در این میان عامل 

مهمی است. راننده ای که برای کسب 

معاش بیشتر در حالت خواب آلودگی در 

ساعات طولانی یا شیفت های متعدد کار 

می کند. قطعا احتمال خواب آلودگی،  

عصبانیت و خطای او بیشتر می شود. 

سرپرست خانواده ای که به علت مشکلات 

مالی با حواس پرت پیاده یا سواره تردد 

می کند عامل خطر است. مهاجرانی 

که به امید شغل مناسب به حاشیه 

شهرپناه می برند و با خودروهای فرسوده 

ایمن در جاده های خطرناک  و غیر 

درحرکت هستند. می توانند هرلحظه 

فاجعه بیافرینند.

کودکانکاریابردگانکوچک!
محمدباقرعطاریانی

محمدباقر عطاریانی _ گویی پدیده کودکان کار در جامعه ما قرار 

نیست حذف شود چراکه پس از گذشت چندین دهه و پس از دادن 

انواع شعارها و وعده ها و طرح های نیم بند ادارات و سازمان های مربوطه 

هنوز که هنوز است این پدیده زشت و شوم در شهرها خودنمایی 

می کند. وجود باندهای مخوف و فقر و نداری برخی خانواده ها به 

افزایش این معضل بزرگ اجتماعی دامن زده به گونه ای که تعداد 

کودکان کار روزبه روز بیشتر می شود.اخیرا سرپرست دفتر امور 

آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی گفته ۱۲۰ هزار کودک کار 

در کشور هست و سازمان بهزیستی به عنوان سازمان »مددکارمحور« 

با جمع آوری کودکان کار و خیابان به طورکلی مخالف است.وی به 

کانال اخبار فوری گفته جمع آوری این کودکان مشکل آن ها را حل 

نمی کند.جمع آوری کودکان کار و خیابان موجب می شود آن ها 

از دسترس سازمان بهزیستی برای دریافت حمایت خارج شوند 

و شاهد افزایش زباله گردی کودکانیم.نمونه چنین مصاحبه و 

اخباری را بارها و بارها در رسانه ها و جراید و ... دیده و شنیده ایم 

اما باید اذعان کرد که در برابر این حرف ها و انتقادهای تند و جذاب 

و فریبنده و دل آزار متاسفانه هیچ اقدام علمی و عملی ندیده ایم.

آهنگ جمعیت کودکان کار در خیابان ها و کارگاه ها و... رو به رشد 

است و در این حال باید عنوان این معضل را به کودکان برده تغییر 

داد تا شاید مسوولان مربوطه دچار تحول درونی بشوند و مردم نیز 

از دیدن این کودکان در سطح معابر و خیابان ها محروم شوند و این 

پدیده زشت نیز رفع شود.

پیشبینیسردبیرپیشینمجلهنجوم

یکماردیبهشت،۳۰رمضاندرایرانوعیدفطر
درعربستان

رصدگر هلال ماه و منجم آماتور در مورد رویت هلال ماه شوال 

۱۴۴۴ قمری اظهار داشت: رؤیت هلال ماه در شامگاه پنجشنبه 

۳۱ فروردین مصادف با ۲۹ ماه رمضان امسال در پهنه ایران ازنظر 

نجومی محتمل به نظر نمی رسد.

رؤیت هلال به معنای دیدن هلال اول ماه، یکی از راه های شرعی 

اثبات آغاز ماه قمری است. اگر هلال روز بیست و نهم ماه قمری 

رویت شود، روز بعد، اول ماه جدید است و اگر رویت نشود، سی ام 

ماه گذشته است ولی اگر شامگاه سی ام ماه دیده نشود، درهرحال 

روز بعد اولین روز از ماه نو است؛ زیرا ماه قمری ۳۱ روزه نمی شود. 

منجمان از گذشته های دور بر اساس ویژگی های ماه برای استخراج 

تقویم هجری قمری، رویت پذیری ماه در شامگاه بیست و نهم ماه 

قمری را پیش بینی می کردند.

هرچند به دلیل وابستگی بسیاری از عبادات و اعمال واجب و 

مستحب مانند حج، روزه، شب قدر و برخی مسایل حقوقی مانند 

افزایش دیه در ماه های حرام، رویت هلال ماه در همه ماه های قمری 

مهم است، داستان رویت هلال ماه شوال به دلیل پایان ماه مبارک 

رمضان و حرمت روزه داری در اولین روز ماه شوال و عید فطر اهمیت 

رویت این ماه را برای بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون مسلمان 

سراسر جهان دوچندان کرده است.

کاظم کوکرم در توضیح رویت پذیری ماه شوال اظهار داشت: بر 

اساس محاسبات نجومی در این روز )مطابق با ۳۱ فروردین ۱۴۰۲( 

خورشید در ساعت ۱۸:۴۱ و ماه در ساعت ۱۹:۰۶ به افق تهران غروب 

می کند؛ بنابراین ماه حدود ۲۵ دقیقه در بالای افق مغرب قرار دارد. 

اما به دو دلیل نه با چشم غیرمسلح و نه با تلسکوپ رؤیت پذیر نیست.

وی در خصوص اینکه چرا ماه شامگاه ۲۹ رمضان در آسمان ایران 

دیده نمی شود،  توضیح داد: اول اینکه در شامگاه پنجشنبه ۳۱ 

فروردین در افق بیشتر شهرهای ایران جدایی زاویه ای ماه و خورشید 

بسیار پایین است )کمتر از ۵ درجه( و از این نظر هلال ماه در آسمان 

بسیار به قرص خورشید نزدیک دیده می شود.

خبر

جد   ول سود   وکو  شماره 94
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 14اردیبهشت 1402  

به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
بهقیدقرعهازسویکلبهعسلمژده

هدایاییاهدامیشود.
پاسخ جد   ول  شماره 93

تصادفات رانندگی هرسال جان 17هزار ایرانی را می گیرد

تاوان غفلت های ادامه دار
  ساعت 25
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  دیدگاه

تحولبرایایرانقوی
دکترمهدییاراحمدیخراسانی

در کنار عنوان سال جاری یعنی؛ »کاهش تورم و رشد تولید« پیام 

مهم، جدی و تامل برانگیز که ابتدای امسال در حرم رضوی مطرح 

گردید یعنی »تحول برای ایران قوی« جلوه گری می نماید. تحولی 

که به تعبیر رهبر انقلاب باید به دنبال تغییر بخش ها و نقاط معیوب 

چه در نظام اسلامی و چه در جامعه ایرانی باشد. آنچه مسلم است 

ما از خودمان عقب تریم. به معنای دیگر به نسبت استعدادها و 

امکاناتی که در کشور وجود دارد توسعه و پیشرفت رخ نداده است 

و یا این که ظرفیت انسانی و نرم افزاری ما بسیار فراتر از آن چیزی 

است که امروز شاهد آن هستیم. لذا باید طرحی نو درانداخت و 

اقدامات تحولی ویژه ای را در پیش گرفت تا با جهش کیفی سطح 

زندگی و رفاهی مردم افزایش یابد. به سیاه نمایی و بدخواهی 

رسانه های مغرض بیگانه و یا برخی افراد داخلی کاری نداریم 

اما نباید و نمی شود از بسیاری حقیقت ها نیز غفلت کرد. باید 

پذیرفت و آن چیزی نیستیم که باید باشیم و شایستگی کشور ما و 

مردمان نجیب آن بسیار فراتر از این حرف هاست. آنچه مسلم است 

انقلاب اسلامی بر مبنای ارزش هایی شکل گرفته است که امروز 

بسیاری از آن ها مورد بی توجهی قرار دارد. از اسراف و تبذیر گرفته تا 

فسادهای مالی واداری و یا آنچه رهبر انقلاب از آن با عنوان مسابقه 

تجمل گرایی یادکردند همه گواهی بر ضرورت بازنگری در بسیاری 

از رویه ها و تحول در فرایندها و فعالیت ها است. تحول باید به صورت 

همه جانبه، هوشمندانه، عالمانه و بر مبنای اقتضائات اجتماعی 

طراحی گردد. این مهم در عرصه های مختلفی همچون؛ نحوه تفکر  

شیوه برنامه ریزی، بهره وری از سرمایه های انسانی و مادی، روش های 

اجرایی و عملیاتی قابل بررسی و انجام است. تغییر و تحول امری 

است طبیعی و اجتناب ناپذیر که باید بدان توجه ویژه ای داشت. 

تغییر گاه نتیجه عمل و اقدامی سنجیده و حساب شده و گاه نتیجه 

واکنشی آنی و بی مقدمه است. گاه نیز حوادث در غیاب هر عمل یا 

عکس العملی، مسیر خود را یافته و اثرات خود را بجای می گذارد. ما 

باید با »آینده پژوهی« و مطالعه دقیق شرایط جاری بتوانیم زمام امور 

خود را به دست بگیریم و آینده پیش روی مطلوب خود را شناسایی 

نماییم و نسبت به ساختن آن اقدام کنید. واضح است که بسیاری 

از روندهای جاری دیگر پاسخگوی نیازهای اجتماعی نیست. لذا 

ضرورت دارد در همه عرصه ها با رعایت چارچوب نظام ارزشی حاکم 

آمادگی تغییر مثبت و دستیابی به زمینه های رشد و توسعه کشور 

را داشته باشیم. یکی از جنبه ها و پیام های مهم نظام تحول گرا 

پاسخگویی مناسب و به هنگام به اقتضائات محیطی است. امری 

که به ما یادآوری می کند که بسیاری از روندها و رویه های جاری 

مانع تحقق تحول جدی است یا به بیان ساده تر با نحوه تفکر و عمل 

به شیوه ای که اکنون وجود دارد تحولی شگرف رخ نخواهد داد. 

پس باید طرحی نو درانداخت تا بتوان در شیوه های جاری تحولی 

اساسی ایجاد کرد و مسیر رشد، توسعه و پیشرفت را هموار ساخت. 

ناگفته پیداست که منظور از تحول، تحول لغوی به معنای هر نوع 

دگرگونی مطلوب یا نامطلوب نیست؛ بلکه منظور از آن،  دگرگونی 

پذیرفته شده، رو به کمال و از طریق برطرف کردن نقص ها و پر کردن 

 خلاها و عرضه تازه های مفید و به کارگیری روش های موثر است

 و در یک کلمه ما به دنبال تحول مطلوب، خودخواسته و آگاهانه 

هستیم که خود چارچوب ها و رویکردهای آن را مشخص نموده و برای 

وقوع آن برنامه ریزی علمی و جریان سازی عملیاتی انجام داده ایم. 

درحالی که با گسترش موارد بی حجابی  

شیوه جدیدی از پیگرد و برخورد با عاملان 

در آستانه اجراست، مرور یافته های پژوهش 

مرکز پژوهش های مجلس در۵ سال پیش، 

قابل استفاده به نظر می رسد.

طبق این پژوهش، »همراهی مردم باسیاست ها 

درباره حجاب، ضامن اصلی اجرای سیاست های 

کلان در جامعه است و از سوی دیگر نزدیک 

۷۰ درصد زنان جامعه در قشر خاکستری 

قرار دارند که بسته به متغیرهای تأثیرگذار 

احتمال جابجایی آن ها به سایر گروه ها، 

به خصوص طیف هنجارشکن بسیار زیاد 

است.بر این اساس طرح های پیشنهادی 

در این حوزه باید صرفاً مواردی را پوشش 

دهد که تأثیرات مخرب و منفی آن برای 

حجاب و عفاف بسیار بالا باشد.«

افزایش کشف حجاب بعد از ناآرامی های 
پاییز 1401

در پی ناآرامی های پاییز ۱۴۰۱ که به بهانه 

جان باختن مهسا امینی پس از جلب توسط 

گشت ارشاد رخ داد، شماری از زنان و دختران 

روسری از سر برداشتند و با توجه به انتقادات 

و فضای سنگین ایجادشده، فعالیت گشت 

ارشاد متوقف شد.

حالا با ورود به فصل بهار و افزایش موارد 

بی حجابی در سطح شهر که با واکنش های 

مختلف برخی مردم نیز روبرو شده، نیروی 

انتظامی اعلام کرده با استفاده از دوربین هایی 

با فناوری، بی حجابی شناسایی شده و بعد از 

تذکر اقداماتی چون برخورد قضایی با فرد، 

توقیف خودرو و پلمب واحد صنفی انجام 

می شود. شیوه جدید پلیس، جایگزینی 

برای گشت ارشاد است.

در این شرایط مرور نتایج پژوهش های متعدد 

انجام شده درباره حجاب می تواند نهادهای 

مسوول را به روش های مناسب تر برای تقویت 

عفاف و حجاب هدایت کرده و مانع تکرار 

پیامدهای منفی برخی روش های گذشته 

شود. یکی از این پژوهش ها، پژوهشی 

است با عنوان »عوامل مؤثر بر اجرایی 

 شدن سیاست های حجاب و راهکارهای 

پیش رو« که توسط دفتر مطالعات فرهنگی 

مرکز پژوهش های مجلس انجام شده و نتایج 

آن مردادماه ۱۳۹۷، یعنی قریب ۵ سال 

پیش منتشرشده است.

85 درصد بدحجابان، در گروه کم آسیب ها
این گزارش با بررسی وضعیت حجاب در 

جامعه و چندین پژوهش و پیمایش در این 

زمینه، تلاش کرده امکان های پیش روی 

سیاست گذاری در این حوزه را نشان دهد 

و بر اساس آن، »بیش از ۸۵ درصد جمعیت 

افراد بدحجاب، در گروه بدحجابان کم 

آسیب قرار دارند که به لحاظ ذهنی خود 

را محجبه می دانند. این گروه که اصطلاحاً 

آن ها را طیف خاکستری می نامند، به لحاظ 

ذهنی ازیک طرف حجاب را برای زن مسلمان 

واجب دانسته و نسبت به پیامدهای منفی 

بدحجابی آگاهی دارند، اما از سوی دیگر 

نسبت به ارزشمندی حجاب شرعی و همچنین 

مداخله دولت در کنترل حجاب موضع 

داشته و مقاومت ذهنی دارند و بخشی از 

آن ها به لحاظ ذهنی استعداد ریزش به 

سمت بدحجابان هنجارشکن را دارا هستند.

نگرش مثبت اکثریت به حجاب، اما 
حجاب عرفی

نتایج این پژوهش نشان می دهد »ارزشمندی 

حجاب« در جامعه دچار تحول شده و گرچه 

۷۰ تا ۸۰ درصد از مردم نگرش مثبتی نسبت 

به »ضرورت« و »پیامدهای حجاب« داشته و 

آگاهی های لازم رادارند، اما تعریف عرفی 

از حجاب بر تعریف شرعی آن پیشی گرفته 

و بیشتر افراد تلقی عرفی از حجاب دارند.

در مورد »مداخله دولت در موضوع حجاب« با 

محوریت گشت ارشاد هم کاهش قابل توجهی 

در نگرش مثبت افراد دیده می شود و تنها 

۳۵-۴۵ درصد از افراد، موافق مداخله و ورود 

دولت به این شکل در این موضوع هستند. 

روشن است که این شاخص ها احتمالا 

باگذشت ۵ سال با تغییراتی همراه شده 

و حامیان مداخله دولت کمتر شده باشد.

نتایج این پژوهش همچنین نشان می دهد 

 دامنه ۶۰ تا ۷۰ درصدی از زنان جامعه

 در گروه محجبه ای عرفی )بدحجاب با تعریف 

شرعی( قرار دارند که از این میان ۱۰ تا ۱۵ 

درصد به عبارتی بدحجاب هنجارشکن 

بوده و سایر افراد، دارای حجاب عرفی یا 

بدحجاب معمولی هستند.

طبق این پیمایش، ۳۰ تا ۴۰ درصد زنان 

در گروه باحجابان قرار دارند که ۱۳ درصد 

از حجاب سنتی و مابقی از شیوه های جدیدِ 

حجاب، مثل چادر ملی استفاده می کنند. 

بنابراین نزدیک ۷۰ درصد زنان جامعه در قشر 

خاکستری قرار دارند که بسته به متغیرهای 

تأثیرگذار، »احتمال جابجایی آن ها به سایر 

گروه ها، به خصوص طیف هنجارشکن بسیار 

زیاد است.«

متغیرهای تاثیرگذار بر رعایت حجاب
در بخش دوم این گزارش متغیرهای تأثیرگذار 

بر رعایت حجاب بررسی شده که طبق آن، 

»تحصیلات« رابطه معنادار و مثبت با بد 

پوششی زنان دارد و با افزایش تحصیلات 

میزان حجاب زنان کاهش می یابد. متغیر 

»سن« نیز در تغییرات پوششی زنان تأثیرگذار 

بوده و جوانان بیشتر در معرض بد پوششی 

قرار دارند. در میان شاغلان نیز کارمندان 

 شرکت های خصوصی، بازاریان، کارگران

 و فعالان رسانه ای بیشترین آمار بد پوششی 

رادارند. »وضعیت تأهل« تأثیر خاصی در تغییرات 

پوششی زنان جامعه ندارد؛ اما متغیری که در 

کاهش ارزشمندی حجاب اثر مستقیم دارد، 

»مصرف رسانه ای خاص« است؛ به گونه ای که 

با افزایش مصرف رسانه ای، میزان بد پوششی 

افزایش می یابد. آخرین متغیر تاثیرگذار در 

کاهش ارزشمندی حجاب، »گران بودن 

البسه اسلامی و نبود زیرساخت های لازم 

برای ارایه الگوی پوششی زیبا و ارزان« است.

هنرمندان و سلبریتی ها به عنوان گروه های 

مرجع در تشدید این وضعیت و از بین بردن 

حریم های پوششی و الگوبرداری از سبک 

زندگی و پوشش آن ها اثرگذار هستند که 

این اثرگذاری درحال افزایش است. اما نکته 

قابل ملاحظه تغییر جایگاه رتبه ای گروه های 

مرجع )معلمان و اساتید دانشگاه، خانواده، 

هنرمندان و ورزشکاران، روحانیون( در جامعه 

و افزایش رتبه هنرمندان و سلبریتی ها در 

این رتبه بندی هاست.

طبق این گزارش، افراد تحصیل کرده جوانِ 

فاقد شغل و یا شاغل در بخش خصوصی 

که معمولا رسانه خاصی مثل کانال های 

ماهواره تماشا می کنند، آسیب دارترین 

وضعیت را در جامعه دارند.

اصول سیاست گذاری درباره حجاب
این گزارش، سیاست های  بخش سوم 

جمهوری اسلامی ایران در خصوص حجاب 

را بررسی کرده و نشان می دهد سیاست های 

اتخاذشده، منطبق بر تحولات اجتماعی 

تغییر کرده است. رویکرد سیاست گذاران 

در دوره های مختلف اجباری )جرم انگارانه 

و تعیین مجازات ها(، هنجاری )تمرکز بر 

اجتماعی بودن و قانونی بودن پوشش( 

و شناختی )سعی برافزایش آگاهی های 

مردم در حوزه حجاب و عفاف محور بودن 

سیاست ها( بوده و میزانی از سیاست های 

اجباری در تمام دوره ها وجود داشته است. 

اهمیت همراهی مردم
نگرش مردم نسبت به حجاب و رفتار پوششی 

آن ها در موفقیت سیاست ها، بسیار تعیین کننده 

است. به عبارت دقیق تر این همراهی مردم 

و هماهنگی نگرش ها باسیاست ها، ضامن 

اصلی اجرای سیاست های کلان در جامعه 

است و اگر بین سیاست ها و نگرش مردم 

قدرت  باشد،  نداشته  وجود  همگرایی 

سیاست گذار در اجرا، پایین خواهد بود.

حجاب به عنوان نقطه ثقل عملکرد فرهنگی 

جمهوری اسلامی ایران شناخته شده و 

سیاست های اعمال شده در سال های 

گذشته یکی از عوامل ایجاد شرایط امروز 

بوده و ورود باید از سویی اشتباهات گذشته را 

جبران کند و از سوی دیگر رویکرد حاکمیت 

را در حوزه مسایل فرهنگی نشان دهد.

کاهش ارزشمندی حجاب
ارزشمندی حجاب چه با شاخص عیب 

بودن بدحجابی و احترام به محجبه ها، چه 

با شاخص راحتی و زیبایی ظاهری و چه با 

شاخص میزان تمایل مردم که در تحقیقات 

مختلف موردبررسی قرارگرفته، با کاهش 

روبرو بوده است. معنای این تحول آن است 

 که حجاب، انتخاب اول افراد نخواهد بود 

و نوعی فشار روانی و اجتماعی بر ضد 

حجاب در جامعه وجود دارد. درواقع شرایط 

محجبه بودن در جامعه به لحاظ اجتماعی 

همراه با فشارهای اجتماعی مختلف است.

در مساله حدود حجاب به نظر می رسد میان 

درک مردم از حجاب و قرائت رسمی از آن  

اختلافاتی وجود دارد و پژوهش سازمان 

تبلیغات اسلامی در سال ۱۳۹۰، نشان 

می دهد نیمی از مردم به عرفی بودن حدود 

حجاب باور دارند.

داده های قابل تامل یک پژوهش رسمی

همراهی جامعه با حجاب عرفی
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  مشاور
پر جوانی که با راه اندازی یک باند 

دست به سرقت مدارک هویتی و بانکی 

از خودروهای پاک شده در خیابان ها 

می زد، راز این سرقت ها را فاش کرد.

از چندی قبل گزارش دستبردهای سریالی 

به  خودروهای پارک شده در خیابان ها در 

اختیار مأموران پلیس آگاهی پایتخت قرار 

گرفت. بررسی ها نشان می داد که اعضای 

یک گروه با پوشاندن صورت های خود 

در نیمه های شب، به سراغ خودروهای 

مختلف رفته و پس از شکستن شیشه 

یا باز کردن در آن ها، دست به سرقت 

لوازم داخل ماشین، خصوصا مدارک 

مالباخته ها می زدند.

در ادامه معلوم شد که اعضای این باند 

علاوه بر سرقت نقشه دیگری هم در سر 

داشتند؛ کلاهبرداری. اغلب مالباخته ها 

می گفتند که داخل ماشین هایشان، 

مدارک و کارت های عابربانک شان وجود 

داشته که پس از سرقت مورد سوءاستفاده 

قرارگرفته و حساب هایشان به طرز عجیبی 

خالی شده بود. 

در این شرایط تحقیقات کارآگاهان پلیس 

آگاهی تهران به شکل ویژه برای بازداشت 

اعضای این گروه حرفه ای ادامه یافت 

تا اینکه مأموران به سرنخ هایی دست 

یافتند و موفق به دستگیری ۵ عضو 

این باند شدند.

سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رییس 

پلیس آگاهی تهران با اعلام این خبر گفت: 

 تاکنون ۵ عضو این گروه دستگیرشده اند

 و تحقیقات برای شناسایی متهمان 

احتمالی دیگر که با این باند فعالیت 

داشته اند ادامه دارد.

وی افزود: با انجام تحقیقات اولیه از 

متهمان مشخص شد که اعضای این گروه 

با شناسایی خودروهای گران قیمت دست 

به سرقت لوازم و مدارک داخل خودروها 

می زدند و بعد با مدارک مروقه اقدام به 

جعل و افتتاح حساب های بانکی کرده و 

مبالغی از این طریق به دست می آوردند. 

سرهنگ گودرزی افزود:متهمان به بیش 

از ۱۰مورد سرقت و کلاهبرداری با این 

شگرد اقرار کرده اند که تحقیقات برای 

شناسایی سایر جرایم احتمالی از سوی 

این باند ادامه دارد.

نابغه ریاضی
سن و سالی ندارد و می گوید به تازگی 

وارد ۲۳سالگی شده است. روی صندلی 

پلیس آگاهی دستبند به دست نشسته 

و مدارک سرقتی روی میزی که مقابلش 

قرارگرفته چیده شده است. او سرکرده 

باند سارقان است و مدارک سرقتی را از 

آن ها می گرفت تا با جعل و ترفندهای 

مختلف حساب مالباختگان را خالی کند.

مجرم کم سن وسال مدعی شده که نابغه 

است و از کودکی همه او را دانشمند 

کوچک صدا می زدند اما اتفاقاتی که 

برای او افتاد موجب شد تا پایش به 

دنیای مجرمان باز شود.

از ترفندهایی که برای انجام سرقت 
استفاده می کردی بگو؟

شگردهای مختلفی داشتم،  به عنوان مثال 

وقتی مدارک مروقه به دستم می رسید 

 مانند کارت ملی و کارت عابربانک مالباخته  

می رفتم دنبال یک نفر که شبیه به عکس 

کارت ملی باشد. او را گریم می کردم و 

جای صاحب کارت جا می زدم و به بانک 

می رفتیم. طرف خودش را جای صاحب 

مدارک معرفی می کرد و حسابش را خالی 

می کردیم.

خودت هم  در سرقت ها بودی؟
اگر منظورتان سرقت ماشین است،  نه. 

اعضای گروه که استخدام شده بودند 

هرکدام تخصص خاصی داشتند. نقش 

۲،۳ نفر سرقت لوازم داخل ماشین بود. 

آن ها پس از سرقت، مدارک را به دست 

من می رساندند تا من نقشه هایم را اجرا 

کنم. البته یک چیزی الان یادم افتاد،  من 

با ترفند دیگری هم می توانستم مدرک 

به دست بیاورم!

چه ترفندی؟
صبح اول وقت به دفاتر پستی می رفتم.  

مردم مدارکی را که پیداکرده بودند روی 

در اداره پست می گذاشتند. به همین 

راحتی به مدارک دست می یافتم.

گفتی شگردهای مختلف برای خالی 
کردن حساب ها داشتی، از شگردهای 

دیگرت بگو؟
وقتی مدارک فردی به دستم می رسید، 

یک سیم کارت به نام او می خریدم. بعد 

با در اختیار داشتن کارت عابر بانک او 

و استفاده از یک اپلیکیشن و البته جان 

زدن خودم به جای وی با مدارکی که 

از مالباخته داشتم، حسابش را خالی 

می کردم.

چطوری؟
اگر همه نقشه ام را بگویم، بدآموزی دارد و 

ممکن است عده ای این حرف ها را بخوانند 

و به فکر سرقت بیفتند. این ها را گفتم 

که مردم بدانند وقتی مدارک هویتی و 

بانکی شان گم می شود، بعضی ها هستند 

که می توانند با این مدارک حساب بانکی 

آن ها را خالی کنند.

با پول های سرقتی چه می کردی؟
ارز دیجیتال می خریدم، سکه، دلار و طلا 

می خریدم، هرچه که فکرش را بکنید و 

لازم داشتم می خریدم!

سابقه داری؟
نه. این نخستین باری است که در زندگی 

مرتکب خلاف شده ام.

چه شد که این ایده به ذهنت خطور 
کرد؟

راستش برادرم یک جاعل حرفه ای و 

و  بارها دستگیر  او  کلاهبردار است. 

زندانی شده است. من و برادرم هردو 

نابغه هستیم. هردوی ما نابغه ریاضی 

بودیم. از کودکی همه فامیل و دوستان به 

من می گفتند دانشمند کوچک. چون از 

کودکی در ذهنم ضرب و تقسیم می کردم. 

حتی می توانستم معادلات سخت ریاضی 

را به راحتی حل کنم. اگر من و برادرم از 

هوشمان درست استفاده می کردیم الان 

یک دانشمند، مخترع یا کاشف بودیم 

اما از بد روزگار افتادیم در کار خلاف.

چرا درس نخواندی؟
به دیپلم نرسیدم، مشکلات مالی و خانوادگی 

زیادی داشتیم. نشد که درس بخوانیم. 

اول برادرم افتاد توی خلاف. من دورادور 

از او یاد گرفتم. مثلا شنیدم که برای چند 

نفر نسخه پزشکی جعل کرده و طرف 

دارو خریده و در بازار آزاد فروخته است. 

این طوری بود که من هم افتادم توی این 

راه و حالا خیلی پشیمانم.

ایفاینارواچیست؟
)آثارحقوقیوقانونی(

امینقاسمزادهکارشناسحقوقی

ایفای ناروا به شرایطی اشاره می کند که شخصی بدون سبب قانونی 

و یا بدون هیچ گونه تعهدی با این تصور که مدیون است، مالی را به 

دیگری پرداخت نماید. در حالت کلی ایفا یا ادای دین در شرایطی 

تعریف می شود که تعهد یا سبب قانونی برای پرداخت آن وجود داشته 

باشد. در غیر این صورت هیچ الزام و اجباری برای آن وجود ندارد و 

قانون پاره ای قوانین و اصول را برای آن در نظر گرفته است.مبحث 

ایفای ناروا برگرفته از مباحث ایفای تعهدات است که در قوانین فقهی 

به آن اشاره شده و از این طریق به متون قانونی ما راه یافته است. البته 

مشابه آن در سایر سیستم های قضایی نیز به چشم می خورد. به نظر 

شما ایفای ناروا چه آثار و تبعاتی برای افراد به همراه دارد؟ در ادامه 

با ما همراه باشید.ایفای ناروا به چه معناست؟اصطلاح ایفای ناروا 

ترکیبی از دو واژه ی ایفا و ناروا است. ایفا در لغت به معنای وفا کردن و 

پرداخت حق کسی به صورت تمام و کمال می باشد. ناروا مفهوم بدون 

سبب و حق قانونی را می رساند. بنابراین ایفای ناروا به این معناست 

که شخصی مال یا دینی را بدون جهت و سبب قانونی پرداخت نماید.

ایفای ناروا
تصور کنید به شخصی بدهکار هستید و بایستی مبلغی مشخص را به او 

پرداخت نمایید. درحالی که شخص ثالثی قبلا از سوی شما بدهی تان 

را پرداخت نموده است و شما دیگر تعهدی به آن شخص ندارید. در 

چنین شرایطی ایفای ناروا صورت پذیرفته و هیچ سبب قانونی برای 

پرداخت تعهد از سوی شما وجود ندارد. به عبارت دیگر دین و تعهدی بر 

عهده ی شما قرار ندارد و الزامی متوجه شما نیست. در چنین شرایطی 

فرد گیرنده ملزم به استرداد و بازگرداندن مبلغ موردنظر می باشد.

ماده ی ۲۶۵ قانون مدنی دربردارنده ی یکی از صریح ترین متون 

قانونی در زمینه ی ایفای ناروا است. این ماده بیان می کند: هر کس 

مالی به دیگری بدهد ظاهر در عدم تبرع است، بنابراین اگر کسی 

چیزی به دیگری بدهد بدون این که مقروض آن چیز باشد می تواند 

استرداد کند. از این ماده می توان دو نکته ی مهم زیر را استنباط نمود:

در صورت اثبات ناروا بودن پرداخت از سوی پرداخت کننده ی مال، 

گیرنده ملزم به استرداد آن است.هرگاه گیرنده ی مال ادعایی مبنی 

بر تبرع دارد، بایستی آن را اثبات نماید. در غیر این صورت ملزم به 

استرداد خواهد بود.ایفای ناروا می تواند مصادیق و نمونه های متعددی 

داشته باشد. ازجمله:

پرداخت دیون و تعهدات مالی به اشخاصی که دائن نیستند و این امر 

بایستی به علت تدلیس، اشتباه یا اکراه صورت پذیرفته باشد.پرداخت 

دیون و تعهداتی که اساسا وجود ندارند و یا به هر شکلی از بین رفته اند.

پرداخت دیون و تعهدات از سوی اشخاصی که مدیون نیستند و الزامی 

برای پرداخت آن ندارند. شروط تحقق ایفای ناروا برای تحقق ایفای 

ناروا پاره ای شرایط مهم به شرح زیر وجود دارد:

تسلیم مال تسلیم مال به منزله ی ایفای تعهد و انجام آن است. این 

تسلیم مال باید در قالب موضوعاتی نظیر وفای به عهد و یا پرداخت 

تعهد به طور صریح صورت پذیرفته باشد.پرداخت ناروا مهم ترین رکن 

ایفای ناورا، پرداخت ناروا و بدون سبب و جهت قانونی است. در حقیقت 

ایفای ناروا زمان تحقق می یابد که یکی از طرفین گیرنده ی مال یا 

دهنده ی آن در مقام قانونی آن قرار نداشته باشند و سببی برای حق 

آن ها شناخته نشود. اسقاط حق نیز عامل دیگری برای ایفای ناروا 

شناخته می شود. برای مثال زمانی که در اثر اشتباه یا فراموشی دو بار 

دین خود را پرداخت می کنید، موضوع از مصادیق ایفای ناروا به حساب 

می آید. همچنین در شرایطی که شما بخشی از تعهدات خود را ایفا 

کرده اید و مجددا تمام تعهد خود را پرداخت می نمایید، ایفای ناروا 

محرز است.بروز تدلیس، اشتباه و اکراه برای تحقق ایفای ناروا بایستی 

تدلیس، اشتباه و اکراه احراز گردد. تدلیس به شرایطی اشاره می کند 

که عملیاتی موجب فریب و گمراهی شخص گردد. اکراه در شرایطی 

مطرح است که شخص تحت فشار مادی و معنوی نامشروعی مجبور به 

انجام کاری برخلاف میل خود شود. اشتباه مصادیق متعددی دارد به 

جهات گوناگونی رخ می دهد. هر سه این موارد می تواند اراده و اختیار 

فرد را مختل نموده و ایفای ناروا را مطرح نماید.

هر جا صحبت از سرقت اموال خرد و ریز در 

معابر و اماکن است بلادرنگ مردم بر این 

باورند که کار افرادی است که ضایعات از 

محلات جمع آوری می نماید. اما سارقان 

تنها، این ها نیستند. بلکه افراد کارآزموده 

هم، فراوان اند. اگر در یک معبر عمومی 

دقت کنیم به فاصله نیم ساعت شاید 

چند نفر ضایعات جمع کن را مشاهده 

می نماییم که با چشمانی تیز دنبال 

جذب آهن آلات و ضایعات پلاستیک و 

مقوا می باشند و هر جا که دری از منازل 

و اماکن را نیمه باز ببینند که برحسب 

اتفاق ،صاحبش دور از مکان به نظر برسد 

بلافاصله یا وارد محیط می شوند و یا آن 

را برای فرصت بعدی شناسایی می کنند 

و هر چیزی را در آن مکان ببینند با خود 

می برند و دست مال باخته هم به جایی 

بند نیست، پیشگیری های قانونی هم 

آن قدر ضعیف است که شناسایی سارقین 

هم راه به جایی نمی برد. این افراد حتی 

کلید بازشو قفل درها را هم تهیه می کنند 

و مترصد فرصت می مانند، و مایه تاسف 

اینکه ماموران ناکارآمد و بی تفاوت هم 

،نمک بر زخم مالباخته اند و با ناکارآمدی 

 ،موجب نارضایتی شدید و گلایه مردم

 در جامعه می شوند. آن ها می گویند هیچ 

قفلی ایمنی ندارد و سارقان همه قفل ها را 

به آسانی باز می کنند خُب چه کسی باید 

با این افراد متجاوز به اموال مردم برخورد 

کند که چنین آزادانه اموال و وسایل 

مردم را می دزدند و آثاری از خود باقی 

نمی گذارند. و هر جا صحبت از دزدی 

می شود داستان پشت داستان،فراگیر 

و مبتلابه همه شده است بدیهی است 

این امربر مسوولین امنیتی هم پوشیده 

نیست اما چگونه باید جلوی این افراد 

که ظاهرا سارقین حرفه ای و تجربه آموز 

هستند گرفته شود؟ به نظر می رسد 

باید از سوی مسوولین مجازاتی سخت 

تا حد قطع پنجه دست برای این افراد 

اعمال شود، و یا اینکه نشانی بر صورت 

و گوش، یا پنجه های آنان حک گردد تا 

نماد دزد بودن آن ها برای دیگران آشکار 

باشد و مردم بدانند که این نشان ها 

بر افراد نشان دزد بودن آن ها است 

تا همین کار باعث پیشگیری شود. 

کوتاهی مسوولان البته در این زمینه 

امری نابخشودنی و موجب ازدیاد این 

سرقت ها شده است، حتی از دادسرای 

شهر نیز گلایه های بسیار وجود دارد  

به طوری که عوامل انتظامی می گویند 

ما دزدان را دستگیر می کنیم اما دادسرا 

به راحتی آب خوردن آن ها را رها می کنند 

به هرحال افراد زیادی در جامعه، طعمه 

 این سارقان حرفه ای می شوند که

 در معابر گشت می زنند و برخی از آنان 

اصطلاحا نمکی ها هستند و ضایعات 

جمع می کنند حتی گاهی با چشمان 

تیز و اخلاق حرفه ای با لفاظی از مردم 

به جبر وسایل ضایعاتی می گیرند 

تا جایی که مردم برخی از این ها را 

شکارچیان محلی می نامند برخی از آن ها 

برای سرقت هم، مکان ها را شناسایی 

می کنند و مشخص نیست مسوولین 

 چه نوع برخوردی با این افراد دارند 

 و البته اخیرا شنیده ام از زبان ماموران 

انتظامی که می گویند اغلب این ها ایرانی 

هم نیستند !! حال باید پرسید آیا این 

افراد دارای شناسنامه شغلی هستند 

 و آیا این افراد از سوی کارفرمایانشان

 و یا خریداران ضایعات کنترل می شوند؟ 

و یا با مشکوکات کالایی که آن ها به دست 

آورده اند برخورد می شود؟

ناکارآمدی در پیشگیری از سرقت ها 

نابغه کوچک ، کلاهبردار بزرگ!

ابراهیم ناظمی
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پرداختبیشاز۱۴۹میلیاردریال
وامفرزندآوریدرموسسهاعتباریملل

تکتمصابریمقدمتهرانی

 

موسسه اعتباری ملل باهدف اجرای قانون حمایت از فرزند آوری 

بیش از ۱۴۹ میلیارد ریال وام فرزند آوری در اسفندماه پرداخت نمود.

 به گزارش روابط عمومی موسسه اعتباری ملل: این موسسه بر اساس 

بخشنامه بانک مرکزی جمهوری اسلامی  ایران  در اسفندماه ۳۷۵ 

فقره وام  فرزندآوری به مبلغ ۸۰۰/ ۱۴۹ میلیون ریال به متقاضیان 

پرداخت نمود.

 گفتنی است این موسسه علاوه بر پرداخت تسهیلات در قالب عقود 

مختلف نسبت به پرداخت ۴۰۰/۸۷۷/۴ میلیون ریال وام قرض الحسنه 

ازدواج در سال ۱۴۰۱ به متقاضیان  پرداخت کرد.

مدیرخانه مطبوعات خراسان رضوی خواستار شد

بازنگری در قانون مالیات برارزش 
افزوده رسانه ها 

مدیر خانه مطبوعات و رسانه های 

خراسان رضوی از نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی خواست 

ارزش  گرفتن  خصوص  در 

 افزوده از آگهی های غیردولتی 

رسانه ها تجدیدنظر کنند.

پاکباز خروشاهی روز  علی 

چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا 

افزود: مجلس شورای اسلامی در ۲۸ اسفندماه امسال مصوبه ای 

 مبنی بر گرفتن مالیات بر ارزش افزوده از آگهی های غیردولتی 

رسانه ها تصویب کرد حال آن که درآمد رسانه ها چه قدر است که 

بخواهند ارزش افزوده را نیز پرداخت کنند لذا لازم است مجلس در 

این زمینه تجدیدنظر کند.

وی ادامه داد: تاکنون فقط ۳۰ درصد از یارانه ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۱ 

رسانه ها تخصیص یافته و مدیران رسانه در استان خواستار تریع در 

این مهم از سوی مسوولان هستند. مدیر خانه مطبوعات و رسانه های 

خراسان رضوی گفت:با این که رییس سازمان برنامه و بودجه سال 

گذشته قول تخصیص ۹۸ درصدی یارانه مطبوعات و رسانه ها را داده 

بود اما این یارانه تاکنون به طور کامل تخصیص نیافته و این در حالی 

است که پایان فروردین ماه آخرین مهلت تخصیص این یارانه است.

خروشاهی افزود: در خصوص واریز هدیه روز خبرنگار سال ۱۴۰۱ 

به اعضای خانه مطبوعات خراسان رضوی تاکنون شماره شبا حساب 

بانکی ۳۷۲ نفر از اعضا به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

داده شده است. وی اضافه کرد: همچنین اسامی ۱۱۸ نفر از مدیران 

مسوول روزنامه ها و نشریات و پایگاه های خبری خراسان رضوی به 

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان داده شده تا اینترنت بدون 

فیلتر به آنان اختصاص دهند که این مهم قرار است تا ۱۵ اردیبهشت 

ماه امسال اجرا شود.  ۲ هزار خبرنگار در قالب ۴۰۰ نشریه، خبرگزاری، 

پایگاه خبری و رسانه های برخط در خراسان رضوی فعالیت دارند و 

هم اکنون حدود ۴۰۰ نفر از خبرنگاران و اهالی رسانه و مطبوعات 

در خانه مطبوعات استان عضویت دارند.

از ابتدای دهه ۱۳۷۰ تاکنون نسبت 

جمعیت مستاجر  کشور بی وقفه در حال 

افزایش بوده ؛ به ویژه در شهر تهران این 

افزایش بسیار چشمگیر و نگران کننده  

است. این شاخص مهم و شایان تأمل که 

در سال ۱۳۶۲ باوجود شرایط جنگی و 

دشواری های موجود تا سطح ۱۲ درصد 

کاهش یافته  بود، اینک به عدد خوفناک 

۴۰ درصد رسیده  و در شهر تهران سخن 

از ۵۰ درصد جمعیت مستاجر  است. این 

به آن  معناست که همه سیاست ها و تدابیر 

به  کار گرفته شده  در بخش مسکن در 

طول چهار دهه گذشته بی فایده بوده اند.

از ابتدای دهه ۱۳۷۰ تاکنون نسبت 

جمعیت مستاجر  کشور بی وقفه در حال 

افزایش بوده ؛ به ویژه در شهر تهران این 

افزایش بسیار چشمگیر و نگران کننده  

است. این شاخص مهم و شایان تامل که 

در سال ۱۳۶۲ باوجود شرایط جنگی و 

دشواری های موجود تا سطح ۱۲ درصد 

کاهش یافته  بود، اینک به عدد خوفناک 

۴۰ درصد رسیده  و در شهر تهران سخن 

از ۵۰ درصد جمعیت مستاجر  است. این 

به آن  معناست که همه سیاست ها و تدابیر 

به  کار گرفته شده  در بخش مسکن در 

طول چهار دهه گذشته بی فایده بوده اند.

افزایش جمعیت مستاجر  و گسترش 

فقر شهری با عنایت به افزایش سریع 

را  مسوولان  عاقبت  اجاره بها  میزان 

واداشت تا باهدف مدیریت بازار مسکن 

استیجاری تدابیری را به  کار بگیرند. 

بدون تردید این تصمیم در عین ضرورت 

و اهمیت، در حکم اعتراف به شکست 

سیاست های بخش مسکن و فراموش 

کردن تکلیف اصل ۳۱ قانون اساسی بود 

که دولت را ملزم کرده است از حق مسلم 

شهروندان یعنی برخورداری از مسکن 

 متناسب با نیازشان صیانت و حمایت

 کند.

در خرداد ۱۳۹۸ برای اولین  بار مصوبه 

سران سه قوه که سقف مجازی را برای 

افزایش اجاره بها تعیین کرده  بود، ابلاغ شد. 

ازآن پس هرسال مصوبه ای مشابه ابلاغ شده 

و بالطبع امسال هم چنین اقدامی انجام 

خواهد گرفت. بااین حال، این مصوبه ها 

در چهار سال گذشته تاثیری بر روند بازار 

مسکن استیجاری نداشته اند. برای اثبات 

این مدعا کافی است به این واقعیت توجه 

کنیم که در پایان سال ۱۳۹۷ شاخص 

اجاره بهای مسکن در مناطق شهری 

کشور برابر با ۱۳۲.۳ بوده است و اگر 

مصوبات سران قوا تمام و کمال اجرا 

می شد، اینک شاخص مزبور از ۲۷۵ 

واحد بالاتر نمی رفت؛ درحالی که الان 

در آستانه رسیدن به عدد ۵۰۰ است. 

به بیان دیگر بازار هیچ اعتنایی به مصوبات 

سالانه سران سه قوه نکرده  است.

با عنایت به اینکه در حال حاضر نزدیک 

به ۱.۶ میلیون واحد مسکونی در اختیار 

خانوارهای مستاجر  تهرانی است که 

ماهانه در حدود هشت تا ۱۰ هزار میلیارد 

تومان بابت اجاره بها به مالکان این واحدها 

می پردازند، ارزش روز زیان تحمیل شده 

به خانوارهای مستاجر  تهرانی از محل 

اجرانشدن مصوبه سران سه قوه درمورد 

سقف مجاز افزایش اجاره بها از ابتدای 

سال ۱۳۹۸ تاکنون )ابتدای سال ۱۴۰۲( 

معادل ۷۰ الی ۸۰ هزار میلیارد تومان 

است! به بیان دیگر هر خانوار مستاجر  

تهرانی به طور متوسط ۴۴ تا ۵۰ میلیون 

تومان جریمه پرداخت کرده  است.

اعمال محدودیت بر اجاره بها کمترین 

اقدامی است که در مسیر حمایت از 

خانوارهای مستاجر  و باهدف اخراج تقاضای 

سفته بازانه از بازار مسکن می توان انجام 

داد؛ زیرا رشد بی رویه تقاضای سفته بازانه 

 در این بازار حیاتی، به دلیل بی عملی

 و به اصطلاح »ترک فعل« مسوولان، عملا تا 

سطحی پیش رفته که زندگی بخش بزرگی 

از جامعه را مختل کرده و بین آنان و نیاز 

اساسی شان )مسکن( فاصله ای نجومی 

ایجاد کرده  است.

بااین حال، مصوبه های سران سه قوه 

در چهار سال گذشته تأثیری در این 

میدان نداشته و کمکی به مستاجر ان 

مظلوم که با فشار سوداگران در سال های 

 گذشته از بازار مسکن اخراج شده  و اینک

 با خطر اخراج از شهر تهران هم روبه رو 

هستند، نکرده  است. علت این امر نبود 

ضمانت اجرای قوی برای این مصوبات 

بوده  است. بدیهی است اگر اراده ای برای 

مهار اجاره بهای مسکن وجود داشته  باشد، 

باید قوانین لازم تهیه و تصویب شوند و 

ضمانت اجرای قوی هم برای این قوانین 

اندیشیده  شود؛ اما در چهار سال گذشته 

نه مسوولان دولت دوازدهم توجهی به 

این نکته کلیدی داشته اند و نه دولت 

سیزدهم وارد چنین میدانی شده  است.

اجاره بها  و مصوبه های بی اثر

وزیمر صممت در مراسمم رونمایمی از 

ساندروی ایرانی گفت: این محصول 

در مسمیر سمفارش قطعمات، تولید و 

استاندارد است و توافقات اولیه صورت 

گرفته کمه این خودرو عملاوه بر ایران 

در روسمیه نیز تولید شود.

سید رضا فاطمی امین در حاشیه مراسم 

رونمایی از خط تولید و موتور ME۱۶ و 

محصولات مرتبط، یعنی شاهین پلاس 

و P۹۰، در جمع خبرنگاران با اشاره 

به برنامه چهارساله برای تولید خودرو 

و وضعیت تولید در سال قبل، اظهار 

کرد: امسال خودروسازان برنامه برای 

تولید دو میلیون خودرو ارایه کردند و 

برآورد این اسمت که اگمر یک میلیون 

و ۷۰۰ همزار دسمتگاه خمودرو تولید 

شود، نیاز داخل برطرف می شود.

بمه گفتمه وی در سمال جماری تمرکز 

وزارت صمت در بخش تولید خودرو 

بر کیفیت و بهره وری است. بنابراین 

خودروسمازان بایمد در حموزه ایمنی  

کاهمش ممصرف سموخت، رضایمت 

مشمتری، عرضمه محصمولات جدیمد 

و غیمره کار بیشمتری انجمام دهنمد. 

مردم یک دید منفی به خودروسازان 

دارنمد چراکه در سمال های گذشمته 

تعاممل مثبتمی بیمن خودروسمازان و 

ممردم وجود نداشمته اسمت.

فاطممی امین بابیان اینکمه در حوزه 

عرضه محصمولات جدید کمی عقب 

هسمتیم، گفت: امسمال ۹ محصول 

جدیمد عرضمه خواهمد شمد کمه یکی 

از آن هما خودرویمی اسمت کمه اممروز 

رونمایمی شمد و فعملا تحمت عنموان 

ساندروی ایرانی شمناخته می شود.

وی  بابیان اینکه محور دوم بهره وری 

است و باید روی کاهش هزینه ها مثل 

قطعه سمازی، حمل ونقمل و غیره کار 

شمود، تصریح کرد: یکمی از مواردی 

که می تواند بر کاهش قیمت خودرو 

اثرگذار باشد، استفاده از بن سازه های 

مشترک است.

التهاب در بازار خودرو کاملاً کاذب 

است

وزیر صمت بابیان اینکه طی ماه های 

آینده خودروی اطلس تولید خواهد 

شد که پلتفرمی از سمایر محصولات 

سمایپا اسمت و می توانمد در کاهمش 

هزینه موثر باشد، گفت: مردم نسبت 

به صنعت خودرو حساسمیت زیادی 

دارنمد و حمق همم دارنمد. ایمن روزها 

التهابمی در بمازار خودرو وجمود دارد 

که کاملًا کاذب است. از سال ۱۳۹۷ 

تا ۱۴۰۰، تولیمد به زیمر یک میلیون 

دستگاه رسید و همزمان واردات متوقف 

شمد. بنابراین تقاضمای انباشمته در 

این بخمش وجود دارد.

وی افزود: همچنین در ماه های اخیر 

شاهد افزایش غیرمتعارف قیمت ارز 

بودیمم، بنابراین بخشمی از ممردم به 

این سمت رفتند که با خرید خودرو، 

ارزش پول خود را حفظ کنند که خود 

تقاضای کاذبمی در این بمازار ایجاد 

کرده است.وزیر صمت بابیان اینکه 

از طرف دیگر واسمطه گران و دلالان 

از این وضعیت در بازار سوءاستفاده 

می کننمد، ابمراز امیمدواری کمرد کمه 

بما افزایمش تولیمد و واردات، التهاب 

بمازار از بیمن بمرود. تولید خمودرو در 

سال گذشته نسمبت به سال ۱۴۰۰ 

حمدود ۳۹ درصمد افزایش داشمته و 

موانع قانونمی و حقوقمی واردات نیز 

هفته گذشمته برطرف شمده است.

نگران کیفیت هستم
وی افزود: ممن پیمش از اینکه نگران 

تولید باشم نگران کیفیت و بهره وری 

هستم.این مقام مسوول در ادامه در 

پاسخ به سوالی درباره افزایش قیمت 

موتورسیکلت نیز گفت: سازمان حمایت 

مصرف کنندگان در حال دریافت داده ها 

از شرکت های موتور سمازی اسمت تا 

قیمت آن ها را تاییمد کند. همچنین 

به زودی جایگزینی موتورسیکلت های 

فرسوده با برقی آغاز خواهد شد.

فاطمی امین عنوان کرد

ساندروی ایرانی در مسیر تولید

بانک و بیمه

گفتگو




